
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 84 DEL 14.06.2021 

 

OGGETTO: Decreto 23 luglio 2020. Riversamento contributo assegnato. 

 

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di giugno nella residenza municipale  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 82, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che con il decreto di cui al comma 

8 del medesimo articolo è determinata una indennità di funzione per il sindaco, il presidente 

della provincia e gli altri amministratori degli enti locali ivi indicati. 

 

Visto il comma 8 del citato art. 82, in base al quale «la misura delle indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del 

bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell'art. 17, comma 3, della legge 23 

agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali». 

 

Visto il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119: «Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali, a norma dell'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265». 

 

Visto l'art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005, il quale dispone che gli emolumenti ivi 

indicati, tra i quali le indennità di funzione spettanti ai sindaci, per esigenze di coordinamento 

della finanza pubblica sono rideterminati in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto 

all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005. 

 

Visto l'art. 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.  124, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 19 dicembre 2019, n.  157, che ha introdotto il comma 8-bis al menzionato art. 82, 

il quale dispone che la misura dell'indennità di funzione di cui al medesimo art. 82, spettante 

ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, è incrementata fino all'85 per cento 

della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti. 

 

Visti i commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater, i quali dispongono, rispettivamente, che, a 

titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 

dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1 del medesimo art. 

57-quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con 

una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno2020  e che lo stesso è ripartito 

tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il  Ministro  

 



dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di  Conferenza  Stato-città ed autonomie 

locali. 

 

Visto il Decreto 23 luglio 2020 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze che individua le misure mensili dell’indennità di funzione ai 

sindaci dei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti e 

concede a detti comuni, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la 

corresponsione dell’incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio della carica di 

sindaco, un contributo annuo, a decorrere dall’anno 2020, pari ad € 2.365,85 per i comuni di 

classe quale il Comune di Sozzago. 

 

Richiamato l’art. 2 comma 2 del citato decreto 23 luglio 2020, che stabilisce che il comune 

beneficiario è tenuto a riversare sul Capo XIV l’importo del contributo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario per la copertura del maggior onere relativo all’incremento 

dell’indennità di funzione del Sindaco. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 in data 23.04.2021 di approvazione 

del Rendiconto della Gestione esercizio 2020, ed in particolare l’Allegato a2) del Rendiconto, 

che vincola una quota dell’avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2020 per detto 

riversamento. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 in data 23.04.2021 con la quale si è 

provveduto a variare il bilancio di previsione 2021-2023 con incremento della spesa per la il 

riversamento del contributo non utilizzato per € 2.365,85 con finanziamento per mezzo 

dell’applicazione dell’avanzo vincolato. 

 

Richiamata la determinazione n.67 del 21 maggio 2021, di pari oggetto, con la quale sono stati 

disposti l’impegno, la liquidazione e il pagamento del contributo pervenuto. 

 

Verificato che il Ministero ha provveduto a riversare la somma ricevuta a rimborso per 

problemi di accreditamento. 

 

Sentita in proposito la Ragioneria Provinciale dello Stato in merito alle modalità di pagamento 

e verificata la necessità di emettere una reversale a copertura della somma riaccreditata con 

contestuale nuovo mandato di pagamento a valere sui rispettivi capitoli in partita di giro 

 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare, liquidare e pagare a favore del Ministero dell’Interno l’importo del contributo 

non utilizzato nell’esercizio finanziario 2020 per la copertura del maggior onere relativo 

all’incremento dell’indennità di funzione del Sindaco pari ad € 2.365,85 come riversato in 

tesoreria comunale e contestualmente regolarizzare l’entrata, a valere sui rispettivi capitoli in 

partita di giro (in spesa alla Missione 99 Programma 1 Titoli 7 Macroaggregato 2 ed in entrata 

al Titolo 9 Tipologia 200 Categoria 1). 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

================================================================== 

 



VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 14.06.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


